TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1375/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O mẫu E
	Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH Honda Trading Việt Nam
(Đ/c: 23 Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội)
Trả lời công văn không số ngày 27/10/2015 của Công ty TNHH Honda Trading Việt Nam về vướng mắc C/O mẫu E, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
1. Việc khai báo thông tin tại ô số 1 và ô số 2 trên C/O mẫu E đã được quy định chi tiết tại Phụ lục 3 về mẫu C/O Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 của Bộ Công Thương về hướng dẫn thực hiện quy chế xuất xứ trong Hiệp định thương mại tự do ASEAN - Trung Quốc. Đối với trường hợp nêu tại công văn trên của Công ty, tên nhà sản xuất (Công ty A tại Trung Quốc) phải được thể hiện tại ô số 1 trên C/O mẫu E.
2. Trường hợp Công ty ký kết Hợp đồng thương mại với Công ty Honda Trading Corporation Nhật Bản và Công ty này phát hành hóa đơn cho Công ty Honda Việt Nam thì C/O mẫu E sẽ được cấp trong trường hợp có hóa đơn bên thứ ba và phải đáp ứng quy định tại Điều 23 Phụ lục 2 và Khoản 10 Phụ lục 3 về mẫu C/O (phần overleaf notes) Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010.
3. Trường hợp hàng hóa được xuất khẩu từ Trung Quốc và quá cảnh qua Hồng Kông thì người nhập khẩu phải nộp vận tải đơn chở suốt được cấp tại Trung Quốc (không phải Hồng Kông) và chứng từ chứng minh hàng hóa được giữ nguyên trạng theo quy định tại Điều 21 Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn